Дело № 1-211/2023

УИД 33RS0011-01-2023-001308-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2023 года город Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Кузнецова В.В.,

при секретаре Семёновой М.А.,

с участием: 

государственного обвинителя Васевой Е.П.,

защитника – адвоката Соловьевой Е.С., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении 4-х преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 5-и преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил четыре мелких хищений чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, а также пять краж, то есть тайных хищений чужого имущества.

Преступления совершены на территории г.Коврова, г.Вязники, Вязниковского и Меленковского районов Владимирской области, при следующих обстоятельствах.

1. 14.07.2022 в период времени с 14 час. 48 мин. по 14 час. 50 мин. ФИО1 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа и сложил в находящуюся при нем сумку следующий товар: 1 флакон шампуня марки «Syoss color», с экстрактом японской камелии для окрашенных, мелированных волос, объемом 450мл, закупочной стоимостью 147 рублей 75 копеек; 4 флакона шампуня марки «Syoss volume», с экстрактом фиолетового риса, для тонких волос, объемом 450 мл каждый, закупочной стоимостью 284 рубля 45 копеек за 1 флакон шампуня, на общую сумму 1 137 рублей 80 копеек; 1 флакон шампуня марки «Clear 2в1» антибактериальный эффект, объемом 380 мл, закупочной стоимостью 346 рублей 66 копеек; 1 флакон шампуня марки «Loreal Paris Elseve», полное восстановление, объемом 400 мл, закупочной стоимостью 311 рублей 51 копейка; 1 флакон бальзама для волос марки «Loreal Paris Elseve», полное восстановление, объемом 400 мл, закупочной стоимостью 223 рубля 95 копеек; 2 бутылки с оливковым нерафинированным маслом марки «MONINI NETTARE D OLIVA», объемом 500 мл, закупочной стоимостью 384 рубля 53 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 769 рублей 06 копеек. После чего, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества, и скрылся с места совершения преступления. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 936 рублей 73 копейки.

2. 29.10.2022 в период времени с 19 час. 23 мин. по 19 час. 29 мин. ФИО1 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа и сложил в находящуюся при нем сумку следующий товар: 1 флакон бальзама SYOSS VOLUME с экстрактом фиолетового риса для тонких волос, объемом 450мл, закупочной стоимостью 200 рублей 23 копейки; 1 флакон шампуня SYOSS COLOR с экстрактом японской камелии для окрашенных, мелированных волос, объемом 450мл, закупочной стоимостью 206 рублей 98 копеек; 2 флакона шампуня TRESemme REPAIR AND PROTECT восстановление, объемом 400 мл каждый, закупочной стоимостью 299 рублей 23 копейки за 1 флакон, на общую сумму 598 рублей 46 копеек; 4 палки колбасы «Мясная ферма», брауншвейгская, сырокопченая, полусухая, весом 300г каждая, закупочной стоимостью 161 рубль 41 копейка за 1 палку колбасы, на общую сумму 645 рублей 64 копейки; 1 флакон шампуня «Head&Shoulders 2в1», основной уход, объемом 400мл, закупочной стоимостью 358 рублей 28 копеек; 1 флакон шампуня «Elseve Loreal Paris” полное восстановление 5, объемом 400мл, закупочной стоимостью 311 рублей 51 копейка; 1 дезодорант AXE Анархия для мужчин, объемом 150мл, закупочной стоимостью 297 рублей 04 копейки; 1 дезодорант AXE ДАРК ТЕМптейшен, аэрозоль, объемом 150мл, закупочной стоимостью 297 рублей 04 копейки; 1 флакон шампуня/бальзама PANTЕNE PRO-V дополнительный объем, 3 в 1 объемом 360мл, закупочной стоимостью 298 рублей 45 копеек. После чего, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества и скрылся с места совершения преступления. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 213 рублей 63 копейки.

3-6. Постановлением о назначении административного наказания, вынесенным 31.05.2022 мировым судьей судебного участка №2 Починковского судебного района Нижегородской области, вступившим в законную силу 14.06.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей. Штраф оплачен 01.06.2022. 

Постановлением о назначении административного наказания, вынесенным 31.05.2022 мировым судьей судебного участка №1 Починковского судебного района Нижегородской области, вступившим в законную силу 14.06.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Штраф оплачен 01.06.2022. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

09.12.2022 в период времени с 11 час. 19 мин. по 11 час. 22 мин. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Ароторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа и сложил в находящуюся при нем сумку следующий товар: 1 бутылку коньяка марки «Fathers Oldbarrel», объемом 0,5л, закупочной стоимостью 371 рубль 66 копеек; 1 бутылку бренди марки «Fathers Oldbarrel», объемом 0,5л, закупочной стоимостью 256 рублей 58 копеек; 1 флакон геля для бритья марки «NIVEA» для чувствительной кожи, объемом 200 мл, закупочной стоимостью 348 рублей 39 копеек. После чего, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества, и скрылся с места совершения преступления. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 976 рублей 63 копейки.

09.12.2022 в период времени с 12 час. 21 мин. по 12 час. 25 мин., ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа и сложил в находящуюся при нем сумку следующий товар: 1 бутылку напитка «Мартини Бьянко», аромат. белый, сладкий, объемом 1л, закупочной стоимостью 644 рубля 34 копейки; 1 палку колбасы ФИО2 «Тайна Вкуса» в вакуумной упаковке, весом 0,978кг, закупочной стоимостью 564 рубля 65 копеек за 1кг колбасы, на общую сумму 552 рубля 22 копейки; 2 палки колбасы Дымов «Сервелат бельгийский» в вакуумной упаковке, весом 1,109кг, закупочной стоимостью 539 рублей 27 копеек за 1кг колбасы, на общую сумму 598 рублей 05 копеек; 1 палку колбасы Останкино «Праздничная» в вакуумной упаковке, весом 0,837кг, закупочной стоимостью 821 рубль 66 копеек за 1кг, на общую сумму 687 рублей 72 копейки. После чего, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества, и скрылся с места совершения преступления. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 482 рубля 33 копейки.

09.12.2022 в период времени с 12 час. 39 мин. по 12 час. 43 мин., ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа и сложил в находящуюся при нем сумку следующий товар: 2 пакета кофе марки «EGOISTE ESPRESSO», молотый, в мягкой упаковке, весом 250гр, каждый, закупочной стоимостью 225 рублей 45 копеек за 1 банку, на общую сумму 450 рублей 90 копеек; 1 палку колбасы Останкино «Праздничная» в вакуумной упаковке, весом 0,572кг, закупочной стоимостью за 1кг колбасы 821 рубль 66 копеек, на сумму 469 рублей 98 копеек; 3 палки колбасы Дымов «Сервелат бельгийский» в вакуумной упаковке, общим весом 1 кг 618 гр, закупочной стоимостью за 1кг колбасы 539 рублей 27 копеек, на общую сумму 872 рубля 53 копейки; 2 пакета кофе марки «EGOISTE NOIR», зерно, мягкая упаковка, весом 250гр каждый, закупочной стоимостью 237 рублей 31 копейка за 1 упаковку, на общую сумму 474 рубля 62 копейки. После чего, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества, и скрылся с места совершения преступления. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 268 рублей 03 копейки.

09.12.2022 в период времени с 15 час. 53 мин. по 15 час. 56 мин., ФИО1, находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа и сложил в находящуюся при нем сумку следующий товар: 2 палки колбасы «ФИО2» Тайна вкуса, весовая, сырокопченная, полусухая, общим весом 1 кг 072 гр, закупочной стоимостью 564 рубля 65 копеек за 1кг, на общую сумму 605 рублей 30 копеек; 4 палки колбасы «Останкино» Праздничная в специях, фасованная, общим весом 2 кг 291 гр, закупочной стоимостью 821 рубль 66 копеек за 1кг, на общую сумму 1 882 рубля 42 копейки. После чего, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества, и скрылся с места совершения преступления. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 487 рублей 72 копейки.

7. 09.12.2022 в период времени с 16 час. 02 мин. по 16 час. 04 мин., ФИО1 находился в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа и сложил в находящуюся при нем сумку следующий товар: 3 бутылки оливкового масло BORGES EV (Асеитес BORGES), объемом 0,5л каждая, закупочной стоимостью 400 рублей 05 копеек за одну бутылку, на общую сумму 1200 рублей 15 копеек; 2 флакона шампуня Elseve полное восстановление, объемом 400мл каждый, закупочной стоимостью 311 рублей 51 копейка за 1 один флакон, на общую сумму 623 рубля 02 копейки; 2 флакона бальзама «Pantene pro v aqua light» густые и крепкие, объемом 360мл каждый, закупочной стоимостью 299 рублей 70 копеек за 1 флакон бальзама, на общую сумму 599 рублей 40 копеек; 1 бутылку оливкового масла Monini II Poggilo, объемом 500мл, закупочной стоимостью 291 рубль 60 копеек. После чего, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества, и скрылся с места совершения преступления. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 714 рублей 17 копеек.

8. 09.12.2022 в период времени с 17 час. 34 мин. по 17 час. 39 мин., ФИО1 находился в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа и сложил в находящуюся при нем сумку следующий товар: 4 бутылки оливкового масла BORGES EV(Асеитес BORGES), объемом 0,5л каждая, закупочной стоимостью 400 рублей 05 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 1600 рублей 20 копеек; 9 плиток шоколада ФИО3 75% элитный, весом 200гр каждая, закупочной стоимостью 159 рублей 69 копеек, на общую сумму 1 437 рублей 21 копейка. После чего, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества, и скрылся с места совершения преступления. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 037 рублей 41 копейка.

9. 27.12.2022 в период времени с 12 час. 51 мин. по 12 час. 53 мин., ФИО1 находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и выставленного для реализации на стеллаже в торговом зале указанного магазина, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, воспользовавшись моментом, когда его никто не видит, тайно, противоправно и безвозмездно, взял со стеллажа и сложил в находящуюся при нем сумку следующий товар: 2 флакона шампуня «Head&Shoulders» основной уход 2в1, объёмом 400мл каждый, закупочной стоимостью 365 рублей 38 копеек за 1 флакон, на общую сумму 730 рублей 76 копеек; 1 бутылку напитка «Мартини Фиеро» аромат красный сладкий, объёмом 1л, закупочной стоимостью 644 рубля 34 копейки; 2 бутылки напитка «Мартини Бьянко» аромат белый сладкий, объёмом 1л каждая, закупочной стоимостью 644 рубля 34 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 1288 рублей 68 копеек. После чего, ФИО1, удерживая при себе указанный товар, минуя кассу, не оплатив его стоимость, вышел из магазина, тем самым совершив тайное хищение чужого имущества, и скрылся с места совершения преступления. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению. В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 663 рубля 78 копеек.

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по преступлениям №№ 1, 2, 7-9, в каждом случае по ч.1 ст.158 УК РФ, по преступлениям №№ 3-6, в каждом случае по ст.158.1 УК РФ.

На предварительном следствии обвиняемый ходатайствовал о проведении судебного заседания в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 также заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о проведении судебного заседания в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Заслушав государственного обвинителя, защитника, выяснив мнение представителей потерпевшего, согласных на рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке, изучив материалы дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, судом установлено, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Оценивая в совокупности имеющиеся по делу доказательства, суд признает вину подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений доказанной и квалифицирует его действия следующим образом:

- по 4-м преступлениям, совершённым 09.12.2022 в период: с 11 час. 19 мин. до 11 час. 22 мин., с 12 час. 21 мин. до 12 час. 25 мин., с 12 час. 39 мин. до 12 час. 43 мин., с 15 час. 53 мин. до 15 час. 56 мин., в каждом случае, по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по 5-и преступлениям, совершённым: 14.07.2022, 29.10.2022, 09.12.2022 в период с 16 час. 02 мин. до 16 час. 04 мин., 09.12.2022 в период с 17 час. 34 мин. до 17 час. 39 мин., 27.12.2022, в каждом случае, по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Данных о психической неполноценности подсудимого не имеется, в связи с чем, учитывая адекватное и разумное поведение ФИО1 до, во время и после совершения преступлений, на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признаёт подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых деяний.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 60, 61, 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия лица в преступлении, данные о личности подсудимого, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, в том числе малолетних детей.

ФИО1 имеет место регистрации и жительства, совершил девять умышленных, корыстных преступлений небольшой тяжести против собственности, за каждое из которых предусмотрены альтернативные виды наказания, в том числе, и в виде лишения свободы, к административной ответственности не привлекался, на учёте у нарколога не состоит, имеет тяжёлые хронические заболевания, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому преступлению: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, поскольку из материалов дела следует, что он давал объяснения и показания, в которых признавал вину, с его участием составлялся протокол осмотра предметов (т.3 л.д.7-18, 42-45, 56-59, 70-73, 83-86, 98-102, 106-117); наличие двух малолетних детей (т.3 л.д.147, 149); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (т.3 л.д.162-170); наличие тяжёлых и хронических заболеваний; оказание помощи матери инвалиду второй группы. 

Также суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению явку с повинной, которыми фактически являются его объяснения от 29.12.2022 и 30.12.2022, в которых ФИО1 добровольно сообщил о совершённых им преступлениях (т.1 л.д.200, 221, т.2 л.д.52, 103, 135, 207-208, 212-214, 216-217, 237-242).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или с освобождением от наказания не имеется.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления против безопасности дорожного движения и эксплуатации транспорта, роли подсудимого в совершенном, смягчающие обстоятельства, отношения подсудимого к содеянному, условия жизни его семьи, состояние здоровья, положения ч.1 ст.56 УК РФ, принцип справедливости, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде штрафа с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, полагая, что такое наказание в достаточной мере будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осуждённого.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО1, состояние его здоровья, отношение к совершенному, положения ч.1 ст.56 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что за каждое совершённое преступление ему надлежит назначить наказание в виде штрафа, поскольку оно будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осуждённого.

В связи с вышеизложенным, данными о личности ФИО1, иные виды основных наказаний, предусмотренные санкциями ч.1 ст.158 и ст.158.1 УК РФ, по мнению суда, не будут отвечать целям наказания и принципу справедливости.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, степени их общественной опасности, суд не имеет оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, так же не имеется оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.75, ст.76, ст.76.2 УК РФ, суд не усматривает, сроки давности за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 и ст.158.1 УК РФ, в настоящее время не истекли.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ в отношении подсудимого, по каждому преступлению, суд не усматривает, в том числе и по тому, что отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного в их совершении, его поведения во время и после совершения каждого преступления, а также отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень и общественную опасность содеянного.

Поскольку ФИО1 осуждается за совершение совокупности преступлений небольшой тяжести окончательное наказание ему надлежит назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения. 

Оснований для назначения наказания по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, либо путем полного сложения назначенных наказаний, суд не усматривает, при этом учитывается наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого.

Суд учитывает, состояние здоровья подсудимого, наличие у него на иждивении двух малолетних детей, в связи с чем и на основании ч.3 ст.46 УК РФ, ч.3 ст.31 УИК РФ находит возможным применить рассрочку выплаты штрафа.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменению не подлежит.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении 4-х преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 5-ти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 14.07.2022) в размере 40 000 рублей; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 29.10.2022) в размере 40 000 рублей; 

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 09.12.2022 в период с 11 час. 19 мин. до 11 час. 22 мин.) в размере 20 000 рублей; 

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 09.12.2022 в период с 12 час. 21 мин. до 12 час. 25 мин.) в размере 20 000 рублей; 

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 09.12.2022 в период с 12 час. 39 мин. до 12 час. 43 мин.) в размере 20 000 рублей; 

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 09.12.2022 в период с 15 час. 53 мин. до 15 час. 56 мин.) в размере 20 000 рублей; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 09.12.2022 в период с 16 час. 02 мин. до 16 час. 04 мин.) в размере 40 000 рублей; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 09.12.2022 в период с 17 час. 34 мин. до 17 час. 39 мин.,) в размере 40 000 рублей; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 27.12.2022) в размере 40 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 90 000 рублей. 

Предоставить ФИО1 рассрочку уплаты назначенного штрафа на 18 (восемнадцать) месяцев, частями по 5 000 (пять тысяч) рублей ежемесячно.

Уплату штрафа надлежит производить по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 332901001; Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ВЛАДИМИР//УФК по 

<

адрес>; БИК: 011708377; расчетный счет 03

<

№>; кор/счет 40

<

№>; УИН 18

<

№>; 

Наименование платежа: штраф по уголовному делу УИД 33RS

<

№>308-20 (1-211/2023), (следственный 

<

№>), ФИО1; Код ОКТМО: 1770100 – 

<

адрес>; КБК: 188 116 03121 01 0000 140.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства, находящиеся при материалах уголовного дела, диски с записями от 09.12.2022, 09.12.2022, 09.12.2022, 14.07.2022, 29.10.2022, 09.12.2022, 09.12.2022, 09.12.2022, 27.12.2022 - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае желания осуждённого участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ковровский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а осуждённым содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись В.В. Кузнецов 

 

Справка. Апелляционным постановлением Владимирского областного суда от 15 августа 2023 года приговор Ковровского городского суда Владимирской области от 29 мая 2023 года в отношении ФИО1 изменен.

Исключено из описательно-мотивировочной части указание о совершении умышленного преступления против безопасности дорожного движения и эксплуатации транспорта, а также о назначении ФИО4 наказания в виде штрафа с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Признано обстоятельством смягчающим наказание ФИО1. наличие инвалидности второй группы.

Назначенное ФИО1. наказание в виде штрафа по каждому преступлению смягчено:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 14.07.2022) до 20 000 рублей;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 29.10.2022) до 20 000 рублей;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 09.12.2022 в период с 11 час. 19 мин. до 11 час. 22 мин.) до 10 000 рублей;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 09.12.2022 в период с 12 час. 21 мин. до 12 час. 25 мин.) до 10 000 рублей;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 09.12.2022 в период с 12 час. 39 мин. до 12 час. 22 мин.) до 10 000 рублей;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 09.12.2022 в период с 15 час. 53 мин. до 15 час. 56 мин.) до 10 000 рублей;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 09.12.2022 в период с 16 час. 02 мин. до 16 час. 04 мин.) до 20 000 рублей;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 09.12.2022 в период с 17 час. 34 мин. до 17 час. 43 мин.) до 10 000 рублей;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 27.12.2022) до 20 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначено ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 45 000 рублей.

ФИО1 предоставлена рассрочка уплаты назначенного штрафа на 18 месяцев, частями по 2 500 рублей ежемесячно.

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба адвоката Соловьевой Е.С, апелляционное представление государственного обвинителя Васевой Е.П. - удовлетворены.

Приговор вступил в законную силу 15 августа 2023 года.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-211/2023 Ковровского городского суда.

Судья В.В. Кузнецов

Главный специалист ФИО5